adiantamentos de fornecedores a longo prazo com uma alta de 246,45% de um ano ao outro, ficando

assim projeções com um prazo estendido, foi de 113.052 em 2015 para 391.674 em 2016.

Os investimentos de curto prazo da Smiles tiveram um apreciável aumento em comparação

com o ano anterior, apresentando um crescente de 17,29% nas aplicações financeiras, já nas de

realização de prazo após 12 meses ocorreu uma queda de investimento.

O Relevante aumento do ativo intangível de 135,5% de um período para o outro mostra o

interesse forte da Smiles em geração de benefícios econômicos futuros, agregando competitividade.

O período de 2015 se destaca pela disponibilidade de caixa 20% do total do ativo, as contas

de aplicações, contas a receber e adiantamento de fornecedores, do curto prazo renderam um

circulante de 86,91% do total do ativo, e um ativo circulante maior que o passivo circulante, tendo

uma boa liquidez.

Já em 2016 tiveram maiores aplicações e investimentos, foi aplicado um valor alto em

empresas relacionadas e em outros valores de credito. A baixa do caixa não na liquidez, o longo prazo

cresceu com os adiantamentos de fornecedores, e valoração da marca.

CONTROLADORA

ATIVO 2016 AV% 2015 AV% AH%

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 16.924 0,88 103.273 6,20 -83,61

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 546.477 28,36 495.808 29,77 10,22

CONTAS A RECEBER  167.864 8,71 192.422 11,56 -12,76

ADIANTAMENTO A

FORNECEDORES 598.913 31,08 601.359 36,11 -0,41

Jornada Científica de Gestão, Negócios e Sustentabilidade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFSul, Campus Venâncio Aires

41

CRÉDITO COM EMPRESAS

RELACIONADAS 75.545 3,92 50.545 3,04 49,46

OUTROS CRÉDITOS E VALORES 7.699 0,40 3.911 0,23 96,86

  1.413.422 73,35 1.447.318 86,91 -2,34

NÃO CIRCULANTE

IMPOSTOS DIFERIDOS  62.665 3,25 73.718 4,43 -14,99

ADIANTAMENTOS A

FORNECEDORES 391.674 20,33 113.052 6,79 246,45

OUTROS CRÉDITOS E VALORES 7.373 0,38 0 0,00 0,00

INVESTIMENTO 15.184 0,79 15.643 0,94 -2,93

IMOBILIZADO 1.728 0,09 1.625 0,10 6,34

INTANGÍVEL 34.832 1,81 13.912 0,84 150,37

  513.456 26,65 217.950 13,09 135,58

TOTAL DO ATIVO 1.926.878 100,00 1.665.268 100,00 15,71

PASSIVO

CIRCULANTE

FORNECEDORES 117.055 6,07 84.032 5,05 39,30

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 14.863 0,77 12.964 0,78 14,65

DIVIDENDO E JUROS S/CAPITAL A

PAGAR 119.243 6,19 65.769 3,95 81,31

OBRIGAÇÕES FISCAIS 22.257 1,16 12.257 0,74 81,59

ADIANTAMENTO DE CLIENTES 6.454 0,33 13.459 0,81 -52,05

RECEITAS DIFERIDAS 781.934 40,58 766.265 46,01 2,04

  1.061.806 55,10 954.746 57,33 11,21

NÃO CIRCULANTE

FORNECEDORES 9.138 0,47 0 0,00 0,00

PROVISÕES PARA PROCESSOS

JUDICIAIS 1.262 0,07 1.340 0,08 -5,82

RECEITAS DIFERIDAS 219.325 11,38 221.242 13,29 -0,87

  229.725 11,92 222.582 13,37 3,21

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL SOCIAL 181.822 9,44 146.164 8,78 24,40

CUSTO COM EMISSÃO DE AÇÕES -36.402 -1,89 -36.402 -2,19 0,00

RESERVA DE CAPITAL 43.765 2,27 72.942 4,38 -40,00

RESERVAS DE LUCROS 36.364 1,89 29.233 1,76 24,39

DIVIDENDO ADICIONAL

PROPOSTO 402.508 20,89 269.574 16,19 49,31

REMUNERAÇÃO BASEADA EM

AÇÕES 7.290 0,38 6.429 0,39 13,39

  635.347 32,97 487.940 29,30 30,21

TOTAL DO PASSIVO E DO PL 1.926.878 100,00 1.665.268 100,00 15,71

Jornada Científica de Gestão, Negócios e Sustentabilidade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFSul, Campus Venâncio Aires

42

O ativo total da Smiles cresceu 15,71% de 2015 para 2016. Esse crescimento se deve ao Ativo

Não Circulante nas compras de passagens (Adiantamento de Fornecedores) e intangível (valoração

da Marca e software), já que o Circulante teve uma redução, principalmente no caixa uma queda

drástica de -83,61%, recurso que pode prejudicar muito o exercício seguinte, podendo não cumprir

com certas obrigações, se diretos não se realizarem conforme o esperado. A Smiles poderá ter esse